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افزار، حمایت سازمانی، سودمندی و سهولت افزار، تجربه نرمارتباط شغلی، پیچیدگی ادراک شده، سازگاری ادراک شده، کیفیت نرم

استفاده شد.  LISRELفزار اها از مدل تحلیل مسیر با نرمپاسخ دادند. جهت تجزیه و تحلیل داده XBRLادراک شده و استفاده از 

مثبت و معنادار است.  XBRLسهولت استفاده ادراک شده و سودمندی ادراک شده  بر استفاده از   نتایج نشان داد که تأثیر متغیرهای

 تأثیر مستقیم سهولت استفاده ادراک شده بر سودمندی ادراک شده مثبت و معنادار است. تأثیر مستقیم متغیرهای حمایت سازمانی،

کیفیت نرم افزار، تجربه نرم افزار  و سازگاری ادراک شده بر سهولت ادراک شده مثبت و معنادار است. تأثیر مستقیم متغیرهای ارتباط 

شغلی و سازگاری ادراک شده بر سودمندی ادراک شده مثبت و معنادار است. اما تأثیر متغیر پیچیدگی شغلی  بر سودمندی ادراک 
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 مقدمه -1

موج تازه و پرسرعت فناوری اطلاعات و ارتباطات همه 

گیرد. حرفه حسابداری شاید بیش از  ها را در بر می عرصه

دیگران در معرض برخورداری از امکانات محیط جدید باشد. 

تلاشهای کمتر از نیم دهه اخیر سبب شده تا فضای تازه و 

مازار  تری برای گزارشگری مالی فراهم شود )عرب اثربخش

(. امروزه پیشرفت تکنولوژی اطلاعات جوامع مالی 1333زدی، ی

بسترهای مالی همواره دغدغه  ۀتوسعرا متحول نموده است. 
اساسی جوامع اقتصادی بوده است و راهکارهای گوناگون دراین 

اند. در قرن جاری تکنولوژی  مسیر به چالش کشیده شده

ی نموده انگیز فتگاطلاعات مسیر این توسعه را دچار تحول ش

است.  با وارد شدن مقوله توسعه نرم افزاری،  سرعت این تحول 

 دوچندان گردیده است.

در ابتدا تهیه گزارشات مالی الکترونیکی با فرمت هایی 

با امکان قابلیت چاپ بوده است. اما PDF و HTMLمانند 

مشکل عدم قابلیت جستجوی خودکار، باعث می شد استفاده 

ین اطلاعات، با چشم انسانی داده ها را کنندگان برای تحلیل ا

به صورت متن و یا مالتی مدیا مورد بررسی قرار می دادند و 

جستجوی هوشمند و تبادل داده ها امکان پذیر نبود. لذا علی 

رغم سهولت ارائه اطلاعات روی اینترنت، فقدان فرمت های 

عمومی پذیرفته شده و قابل فهم برای تبادل اطلاعات تجاری 
ب تحمیل هزینه های ضروری و مضاعف می شد. مهم تر موج

از این مشکل، اشتباهات بشری در ورود داده به کامپیوتر، 

استفاده مجدد در سایر نرم افزارها را با مشکل یا غیرقابل 

استفاده می نمود. برای غلبه بر این مشکلات، زبان گزارشگری 

تا به ایجاد شد  XBRLتجاری توسعه پذیر با نام اختصاری 

عنوان یک استاندارد گزارشگری شرکت ها در اینترنت عمل 

به  XBRL(. در  2003، 2؛ بوریتز و نو1،2003نماید)برگرون

تمام داده های مالی برچسب هایی زده می شود که آن ها را به 

عنوان دارایی، بدهی، سرمایه، سود و غیره از هم متمایز می 

یستم بارکد برای را می توان به عنوان یک س XBRLسازد. 

صورتهای مالی در نظر گرفت که به شرکتها اجازه می دهد تا از 

برچسبهای متداول ملی یا بین المللی برای مشخص کردن 

مفاهیم گزارشگری خاص که در یک شرکت وجود دارد، 
 استفاده کنند. 

ذکر  XBRLبنابر این با توجه به مزایا و پیامدهایی که برای 

 أثیرگذار بر استفاده از آن توسط کارکنانشد شناسایی عوامل ت

از های تابعه آن شرکت ملی نفت ایران و شرکتامورمالی 

اهمیت بسیاری برخوردار است. بنابر این در پژوهش حاضر به 

یعنی سودمندی  XBRLبررسی عوامل تأثیرگذار بر استفاده از 

ادراک شده، سهولت استفاده اداراک شده، ارتباط شغلی، 

ادراک شده، سازگاری ادراک شده، حمایت سازمانی، پیچیدگی 

افزاری توسط کارکنان امورمالی افزار و تجربه نرمکیفیت نرم

 شود.پرداخته می های تابعه آنشرکت ملی نفت ایران و شرکت

 

 مبانی نظري و مروري بر پیشینه پژوهش -2

افزاری بسترهای مالی، خصوصاً بازار  استانداردسازی نرم

موجب بالابردن کیفیت بازار با امکان نظارت دقیق، سرمایه 

سازی بورس  سریع و فراگیر بر بازار اولیه و ثانویه، تسهیل پیاده

رسانی سریع و عادلانه به سهامداران در  الکترونیک و اطلاع

راستای حمایت از حقوق سهامداران گردیده است 

 یک نوع زبان گزارشگری تجاری است XBRL(. 1339)باقریان،

 XMLمبتنی بر  XBRLکه قابلیت گسترش دارد. چارچوب 

است که در زنجیره عرضه اطلاعات تجاری جهانی جهت ایجاد، 

شود )پلاملی و  تبدیل و تحلیل اطلاعات تجاری استفاده می

تواند دقت،  (. یک نوع فناوری است که می2003، 3پلاملی

درستی، کارآیی و شفافیت گزارشگری مالی را افزایش دهد 

سیستم یا روشی XBRL (. 1335پور رکنی،  اصل و ولی )بزرگ
های تجاری و ارتباط بین اطلاعات یا  است که می تواند گزارش

تجاری را با کاهش زمان و هزینه عرضه کند. در واقع  حقایق

توانند از طریق حمایت از  می XBRLها با استفاده از  شرکت

تصمیمات تجاری و مالی، رعایت الزامات قانونی، و برقراری 

گذار و کارکنان و شرکای تجاری به  ارتباط بین سرمایه

پور رکنی،  اصل و ولی های زیادی دست یابند )بزرگ منفعت

 (.2011بالدیون و ترانکل،  ؛ 1335

XBRL  افزایش سرعت کار با اطلاعات مالی را به شدت

دهد. در عین حال داده و شانس وقوع اشتباه را کاهش می

XBRL دهد. امکان بررسی اتوماتیک اطلاعات را نیز می

های خود را کاهش داده و هزینه XBRLها با استفاده از شرکت

آوری و گزارشگری اطلاعات مالی خود را کاراتر فرآیند جمع

و همکاران،  4؛ گروسو1336نمایند )نیکومرام، شکاری، می
، XBRLبندی شده عات قالب توان دستیابی به اطلا(. 2010

کنندگان بسیاری از جمله مندی استفادهموجب بهره

 گذاران، تحلیلگران، دولتها، شرکتهای سهامی عام )برای سرمایه

کنندگان، سازمانهای مقاصد درون و برون سازمانی(، مصرف

دنیای  XBRLدر واقع  غیردولتی و البته حسابرسان خواهد شد.

عات  ای را از طریق دسترسی به اطلابا شکوه جدید و کم هزینه

کنندگان و نیز تولیدکنندگان طور یکسان برای استفادهبه

های حسابرسی همچنین گذارد. شبکهعات به نمایش می اطلا

در طول زمان،  XBRLهای پذیرنده  براین باورند که شرکت

گیری در هزینه حسابرسی داخلی  های چشم جوییشاهد صرفه

 (.1335)منصوری،  و مستقل خود خواهند بود
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کند،  پردازش اطلاعات را آسان می XBRLدر مجموع 

اطلاعات تجاری را با سرعت بیشتری در اختیار 

دهد، با کاهش زمان تهیه اطلاعات  کنندگان قرار می استفاده

تری را  دهد که وقت بیش گران مالی می این امکان را به تحلیل

به تحلیل اطلاعات اختصاص دهند، سرعت جستجوی اطلاعات 

تر از همه علاوه بر کاهش زمان و هزینه،  مبرد، و مه را بالا می

شفافیت مراحل تبدیل اطلاعات و گزارشگری مالی را بالا 

را به خصوص در (. 2014، 5برد  )افندی، پارک و اسمیت می

ایران در چارچوب یک الگوی ساختاری بررسی نکرده 

 است و خلأ پژوهشی در این زمینه وجود دارد.

 

 XBRLاهمیت بكارگیري 

به معنی پدیده ها، معاملات و عملیات است که  رویداد

معمولا قابل مشاهده است و تفسیری واقعی از اندازه ی ارزش 

دارایی ها و بدهی ها دارد. نظریه رویدادها فرض می کند که 

قیمت های معاملات مشاهده پذیر و مربوطند. به این ترتیب 

شته ترازنامه انباشت تعداد کثیری از رویدادهاست که در گذ

اتفاق افتاده است. در حسابداری رایج هر رویدادی ) معامله ای( 

که تغییری در دارایی ها و یا بدهی ها ایجاد کند، ثبت می 

شود. بدیهی است حسابداری تنها خاصه ی مالی رویدادها را 
اندازه گیری و ثبت می کند. برخی از ویژگی های رویدادها 

 وان توصیف کرد. قابل اندازه گیری نیست و تنها می ت

فعالیت های عملیاتی واحدهای گزارشگر، در صورت سود و 

زیان منعکس می شود و به همین لحاظ گزارش سود اهمیت 

دارد. صورت جریان های نقدی نیز بر فعالیت واحد گزارشگر 

تمرکز دارد. استفاده کنندگان گزارش های مالی گروه های 

نیز متفاوت است.  متعددی هستند و نیازهای اطلاعاتی آنها

برای تدوین هدف های گزارشگری مالی باید به چند سوال 

پاسخ داده شود. نیاز گروهی خاص باید تأمین شود یا تأکید به 

همه ی استفاده کنندگان با نیازهای نامشخص باشد؟ چه نوع 

 اطلاعاتی را باید انتخاب و گزارش کرد؟ 

نیاز همه ی  یکی از مفروضات اصلی نظریه رویدادها، تأمین

استفاده کنندگان است و تأکید بر نیاز گروه خاص مجاز نیست. 

از طرفی در نظریه رویدادها، فرض بر این است مدل تصمیم 

گیری افراد و گروه ها متفاوت است و نمی توان مدل تصمیم 

گیری را صورت بندی کرد و استفاده کتتده را وادار به استفاده 

ن تمایل دارند از داده های از مدل نمود. سرمایه گذارا

حسابداری برای پیش بینی رویدادهای خاص استفاده کنند. 

چنانچه داده های حسابداری به مدل های تصمیم گیری مربوط 

باشد، باید داده های زیادی در گزارش های مالی ارائه شود. به 

این ترتیب فرض بر این است هر قدر جزئیات بیشتر و تجمیع 

شد، گزارش های مالی اطلاعات بهتری را منتقل داده ها کمتر با

می کند. در نظریه رویدادها، استفاده کنندگان باید بتوانند 

اطلاعات مورد نیاز را از میان انبوه داده های فراگیر انتخاب 

کنند و سطح تجمیع را خودشان تصمیم بگیرند. به این ترتیب 

اده های به نظر می رسد با پیشرفت تکنولوژی و دسترسی به د

که توسط شرکت های بزرگ بین المللی  XBRLانبوه، برنامه 

برای گزارشگری مالی در دست آزمون است، در راستای نظریه 

 رویدادها باشد.

های اقتصادی بسیاری   در حال حاضر در سراسر دنیا، بنگاه

را به عنوان استانداردی برای تهیه  XBRLهستند که 

دهند. تصور کنید   های کاری خود مورد استفاده قرار می  گزارش

های خود   ها برای تهیه گزارش ها و سازمان  که اگر همه شرکت

یک زبان را قبول کنند، این مسئله چطور به تجارت کمک 

 ها را  توان گزارش  خواهد کرد. با پذیرش چنین استانداردی می
هرچند وقت یک بار از  تر تولید نمود. تر و راحت صحیح

شود که گزارشات مالی  های کوچک و بزرگ خواسته می  شرکت

های مسئول نظارت بر رعایت قوانین،  خود را به سازمان

گذار و غیره ارایه کنند. با وجود اینکه  ها یا افراد سرمایه  شرکت

دارد تهیه شده ها طبق یک قاعده استان  محتویات این گزارش

ها  ها از انواع مختلفی هستند. در بین گزارش است اما ساختار

پیدا کنید.  PDF ،Excel ،Wordهایی با ساختار   توانید فایل  می

فرستند!  ها یک کپی از دیسک سخت خود را می حتی بعضی

XBRL  برای این به وجود آمده تا یک ساختار مشترک ایجاد

های خود از یک زبان  ی تهیه گزارشها برا کند. اگر همه شرکت

تری  های صحیح توان گزارش  تر می استفاده کنند، خیلی راحت

 قابل کاملا ها  گیرنده تمام توسط نیز ها گزارش  تهیه کرد و این

 د.بو خواهد فهم
کلیه بسترهای مالی شامل اطلاعات مربوط  XBRLامروزه 

ات هئیت به شرکتها شامل مجوزهای بورس به شرکتها، گزارش

مدیره، گزارشات حسابرسی و حسابداری، اطلاعات معاملات، 

سهامداران و مجامع و سایر اطلاعات شامل اطلاعات کارگزاران 

و بازارگردانان، اطلاعات سرمایه گذاری ها، اطلاعات بانکی و 

پس انداز و اطلاعات بیمه ای را پوشش می دهد. بکارگیری 

XBRL ترش است . اهمیت به سرعت در اروپا در حال گس

 ITACبه حدی است که موسسه مشاوره ای  XBRLاستفاده از 

consults  منتشر کرده، از  2005در گزارشی که در سپتامبر

XBRL  تکنولوژی برتر روز نام برده است.  10به عنوان یکی از 

XBRL  چندین مفهوم بنیادی دارد که به سادگی می

دیل شوند. چارلز هافمن، توانند به مفاهیم تکنولوژیکی پایه تب

شناخته می شود، بیان  XBRLحسابدار خبره که به عنوان پدر 
بدون فهمیدن یک  XBRLمی دارد که تلاش برای فهمیدن 
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سری مفاهیم پایه درباره اطلاعات مثل تلاش برای فهمیدن 

جبر است بدون اینکه جمع و تفریق، ضرب و تقسیم چگونه 

. زبان گزارشگری تجاری (2003، 9انجام می شوند )اپنهیم

توسعه پذیر متشکل از چندین قسمت است که شامل ویژگی 

ها، واژه نامه و اسناد نمونه می باشد. ویژگی ها شامل قواعد 

گرامری فنی برای ایجاد واژه نامه و اسناد نمونه است. هدف 

مجموعه مشخصات و ویژگی ها، استانداردسازی ایجاد واژه نامه 

است. واژه نامه عبارتست از روشی  XBRLها و اسناد نمونه 

، واژه نامه را XBRLبرای سازماندهی دانش. سازمان بین المللی 

سیستم استاندارد تعریف و طبقه بندی محتوی )مفاهیم( "

تعریف کرده است. اسناد نمونه  "گزارش های حسابداری

XBRL  شامل اطلاعات مالی به همراه عناوینXBRL  متناظر
با آن ها می باشد. سند نمونه یک گزارش تجاری مثل صورت 

های مالی است که براساس مجموعه تعاریف و ویژگی های 

XBRL  آماده شده است. مفهوم اعداد و ارزش هایی که درون

یک سند نمونه وجود دارد توسط گروه بندی مورد استفاده 

استفاده است توضیح داده می شود. بنابراین یک سند نمونه بلا

مگر آنکه واژه نامه ای که برای ایجاد آن سند مورد استفاده قرار 

گرفته است، شناخته شده باشد. به هرحال باید توجه داشت که 

یک سند نمونه حقایق تجاری را بیان می دارد و می تواند 

شامل تنها یک قلم مثل دارایی های جاری باشد و یا شامل یک 

 گزارش کامل باشد.

 

 مندي و سهولت استفاده ادراک شدهسود

جهت بررسی میزان پذیرش فناوری توسط کاربران، 

اند که مهمترین الگوهای نظری مختلفی تدوین و آزمون شده

مدل  ( می باشد.1636)دیویس،  7آنها مدل پذیرش فناوری

( ارائه شد، 1636) 6( که توسط دیویسTAM) 3پذیرش فناوری

استفاده از  ی تشریح رفتارمدل کلاسیک پذیرش فناوری برا

بر  TAMرایانه و متغیرهای مرتبط با پذیرش فناوری بود. مدل 
بنا نهاده شده است. ادعا شده  10اساس نظریه عمل مستدل

بینی کننده رفتار  است که نظریه عمل مستدل بهترین پیش

اساس  (. 1675، 11تمایل به استفاده است )فیشبین و آجزن

سهولت »و « 12مندی ادراک شدهسود»این مدل را دو عامل 

دهند. سهولت استفاده تشکیل می« 13استفاده ادراک شده

ادراک شده به میزان باور فرد به اینکه استفاده از فناوری نیازی 

به تلاش فیزیکی و ذهنی وی نخواهد داشت، اشاره دارد 

؛ مارتینز، اولیورا و 2015، 15؛ باران و استوک1636، 14)دیویس

 به چقدر هر فوق های فناوری که ترتیب بدین (؛2014، 19پاپویچ

 داشته نیاز ها آن از نحوة استفاده و یادگیری برای تلاش کمتری

 و  گیرند )کلاپینگ می قرار استفاده مورد تر بیشباشد، 

(. و سودمندی ادارک شده به میزان باور فرد 2004 ،17مکینی

ری او فناوری موجب بالا بردن عملکرد کا به اینکه استفاده از

و همکاران،  13؛ آلکویسی1636می شود، اشاره دارد )دیویس، 

 هر که (. بدین ترتیب2014؛ مارتینز، اولیورا و پاپویچ، 2014

 بهبود سازمانی بستر در را ها آن کاری عملکرد ها فناوری این چه

-می قرار استفاده مورد تر بیشنتیجه  در و بوده مفیدتر بخشد،

های انجام شده پژوهش .(1336علومی، گیرند )شیخ شعاعی و 

بر  اند سودمندی و سهولت استفاده ادراک شدهنشان داده

)احساس منفی یا مثبت فردی )ناشی از ارزیابی( دربارة  نگرش

افراد نسبت به استفاده از یک فناوری انجام رفتاری مشخص( 

از آن فناوری  گیری برای استفادهتاثیر گذاشته، موجب تصمیم

و در نهایت در عمل استفاده صورت می گیرد  دشونمی
، 21؛ لین2003و همکاران،  20؛ هرناندز2000، 16)اسرایت

؛ اوه و 2011، 23؛ کو و لی2003و همکاران،  22؛ چانگ2003

 (2014، 24یون

 

 ارتباط شغلی
فناوری  -( مدل تناسب وظیفه1665) 25گودهو و تامپسون

را ارائه دادند. مطابق با این مدل کاربران تنها در صورتی فناوری 

پذیرند که مناسبب کارهبا و وظایفشبان باشبد و     اطلاعات را می

ایبن نظریبه ببر    هبا را بهببود بخشبد. فرضبیه اصبلی      کارآیی آن

اجبرای وظبایف   بهببود  توانمندی و قابلیتهای فناوری در براببر  

(. بر اساس مبدل  2014، 29تأکید دارد )لو و یانگحوله به فرد م

فناوری افراد یک فناوری را ببر اسباس تناسبب     -تناسب وظیفه

پذیرنبد. بنبابر   های وظیفه مبی های فناوری و ویژگیبین ویژگی

این ممکن است یک فناوری از نظبر کباربران بسبیار پیشبرفته     

اشته باشد و کارآیی باشد اما اگر با وظایف شغلی آنان تناسب ند

گیبرد )کبو و   ها را بهبود نبخشد مورد پذیرش آنان قرار نمیآن

(. بنابر این پذیرش یک فناوری تنهبا توسبط درک و   2011لی، 

شود بلکه ارتباط شغلی فنباوری نیبز   نگرش کاربران تعیین نمی
مببدل (. 2010و همکبباران،  27ای دارد )ژوکننببدهنقببش تعیببین

از  (1665)گودهببو و تامپسببون،  تناسببب وظیفببه ب فنبباوری   

چهارجزء تشکیل شده که عبارت اسبت از: ویژگیهبای وظیفبه،    

وری، عملکببرد یببا ویژگیهببای فنبباوری، تناسببب وظیفببه بببا فنببا

وری. جزء اول و دوم با هم بر روی جزء سوم اثر گذاشبته و   بهره

گذارد.  وری یا عملکرد نظام تأثیر می در نهایت جزء سوم بر بهره

بندند که آنهبا را قبادر    کاربران، ابزارها یا روشهایی را به کار می

 سازد تا وظایف محوله را ببا حبداکثر سبودمندی انجبام دهنبد.     

دهند که ارتباط شبغلی تبأثیر   ای انجام شده نشان میهپژوهش

داری بر سهولت استفاده و سودمندی ادراک شده مثبت و معنی
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؛ 2007؛ لبو و همکباران،   2004کینبی،  دارند )کلاپینگ و مبک 

 (.2014زاده و همکاران، ؛ بالغی2011؛ کو و لی، 2003چانگ، 

 

 پیچیدگی ادراک شده

بر استفاده از فناوری تأثیر از جمله متغیرهای بیرونی که 

( است. پیچیدگی ادراک شده PC)23دارد، پیچیدگی ادراک شده

یا   یا میزان نسبتاً سخت در فهم درجه "شود  اینگونه تعریف می

، 26؛ گاردنر و آموروسو1636)دیویس،  "استفاده از فن آوری 

( 1669و همکاران ) 30( و ایگباریا1636(. دیویس )2004

سب زمان مورد نیاز برای انجام وظایف، پیچیدگی را بر ح

یکپارچگی نتایج فناوری نسبت به کارهای موجود و قابلیت 

کنند. تامپسون و پذیری نتایج به دست آمده تعریف میآسیب

( اظهار کردند که پیچیدگی ادراک شده توسط 1661همکاران )

های دیگر کاربران در تضاد با سهولت استفاده است اما پژوهش

دادند که رابطه قوی بین پیچیدگی ادراک شده و نشان 

سودمندی ادراک شده و استفاده از فناوری وجود دارد )ایگباریا 

 32(. چآو و هیو2011، 31؛ لی، هسیه و هسو1665و همکاران، 

تر، تجربه مربوط به ( گزارش کردند که فناوری پیچیده2001)

راک موضوع کمتر و در نتیجه ارتباط کمتر بین سودمندی اد

شده و سهولت استفاده ادراک شده در استفاده کردن واقعی از 
 .شود سیستم را موجب می

 

 سازگاري ادراک شده

شود که نوآوری متناسب با  ای اطلاق می سازگاری به درجه

 هاو عادت ارزشهای بالقوة موجود، تجربه قبلی و نیازهای کنونی

( تعریف 2009و همکاران ) 34(. کاراهانا33،1633است )روگرز
مفهومی جامعی از سازگاری ادراک شده در چهار بعد فراهم 

های کردند: سازگاری با سبک کار مورد نظر، سازگاری با روش

ها. کاری موجود، سازگاری با تجربه قبلی و سازگار با ارزش

بنابر این اگر فناوری با کار کاربران سازگارتر باشد، کاربران 

دانند. در نتیجه رای تلاش کاری خود مطلوب میفناوری را ب

تر فناوری و عملکرد سازگاری بالاتر منجر به پذیرش سریع

-(. تحقیقات نشان می2011شود )کو و لی، شغلی بالاتر می

بینی و دهند که سازگاری ادراک شده عامل مهمی در پیش

؛ هسو و 2009تبیین پذیرش فناوری است )کاراهانا و همکاران، 

 (.2011؛ کو و لی، 2006و همکاران،  35؛ ریو2007کاران، هم

 

 افزاريتجربه نرم

نیز از دیگر متغیرهایی است که  فناوری تجربه استفاده از

کننده بینی در ادبیات پژوهشی به عنوان عامل مرتبط و پیش

-نرمدر نظر گرفته شده است. تجربه استفاده از  آناستفاده از 

های مورد استفاده، دفعات مورد استفاده، به مالکیت، سال افزار

، 39و چگونگی استفاده از آن اشاره دارد )آکور افزارنرمکارآموزی 

( 2000و همکاران ) 33ونکاتش. (2014، 37؛ اوه و یون2009

دریافتند که تجربه مستقیم افراد با فناوری در طول زمان باعث 

-ز فناوری میهای مرتبط با استفاده اارزیابی بهتر مزایا و هزینه

( دریافتند که تجربه فناوری 1665شود.  ایگباریا و همکاران )

ها و بصورت مستقیم و غیرمستقیم از طریق باورها و مهارت

گذارد. تخصص افراد بر باورهای کاربران و استفاده آنان تأثیر می

اند که تجربه کاربران با های انجام شده نیز نشان دادهپژوهش

شود سهولت استفاده ادراک شده در آنان میفناوری منجر به 

؛ ونکاتش و 1661و همکاران،  40؛ تامپسون1661، 36)ماتیسون

هایی که (. بنابراین نگرش2014، 41؛ ورکمن1669دیویس، 

تر بوده و بهتر از گیرند، نیرومندبوسیله تجربه مستقیم شکل می
کنند. همچنین تجربه بینی میهای دیگر رفتار را پیشنگرش

کنند و پذیر میها را دسترسستقیم و منفعت شخصی نگرشم

 42تیلور و تودشوند. این امر موجب افزایش اثر آنها بر رفتار می

(، در تحقیقی براساس مدل معادلات ساختاری تاثیر 1665)

مورد بررسی قرار دادند.  رایانههفت متغیر را بر استفاده از 

از رایانه، تمایل به  نتیجه تحقیق نشان داد که تجربه استفاده

ثیر قرار أتچنین استفاده از رایانه را تحتاستفاده از رایانه و هم

 دهد. می

 

 كیفیت نرم افزار

تعریف درست کیفیت، برآورده ساختن و پیشی گرفتن از 

. هنوز هم (2014و همکاران،  43)کلمن انتظارات کاربران است

بین محققان سیستم های اطلاعاتی در بارة مفهوم سازی و 

اتفاق نظری وجود ندارد. افزار نرمعملیاتی کردن کیفیت 

-نرمرویکردهایی که در تحقیقات قبلی، برای سنجش کیفیت 

، مورد استفاده قرار گرفته اند، عبارتند از: تجزیه و تحلیل افزارها

 اربرد سیستم، رضایتهزینه و منفعت، تخمین میزان ک

کارببببببر، عملکرد جزئی ب تدریجی در اثربخشی تصمیم 

ویژگی اطلاعاتی  گیری، تجزیه و تحلیل مطلوبیت، و بررسی

 (. 1673، 44رودریگز)کینگ و 

 

 حمایت سازمانی

حمایت سازمانی به معنی دسترسی به راهنمای سیستم، 

ای است رایانههای آموزش و راهنمایی برای استفاده از برنامه

(. چنین 2014، 49؛ ازن و ازبگ1665، 45)ایگباریا و ایواری
تواند شامل فراهم کردن حمایتی از طرف یک سازمان می



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 7931بهار / موپنج بیست/ شماره  هفتمسال  14

های مربوطه، منابع مورد نیاز، ساز و شرایط یادگیری مهارت

نژاد و کارهای حمایتی و فرهنگ سازی مناسب باشد )سبحانی

ناسب از کارکنان در (. مدیران با حمایت م1336همکاران، 

توانند تأثیر مهمی در پذیرش زمینه کاربرد فناوری اطلاعات می

ها بگذارند که این امر نیز موجب بهبود این فناوری توسط آن

شود. بنابراین سازمان باورها و نگرش افراد نسبت به فناوری می

مسئول فراهم کردن بستر لازم برای فعالیت های فناوری 

مدیران ارشد یک عامل مهم در موفقیت هستند. مشارکت 

های انجام شده (. پژوهش1635، 47پذیرش فناوری است )دال

اند که حمایت سازمانی تأثیر مثبتی بر سهولت نیز نشان داده

ای استفاده و سودمندی ادراک شده نسبت به فناوری دارد )اژه

و  46؛ پارک2014، 43؛ رامیرز2009؛ آکور، 1336و همکاران، 
 (.2014، همکاران

در تحقیق امکان سنجی بکارگیری زبان گزارشگری تجاری 

قابل توسعه در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار 

تهران نشان داده شد که شرکتهای پذیرفته شده در بورس 

اوراق بهادار تهران علاقمند به دریافت دانش فنی لازم برای 

حبنظران توان هستند. همچنین از نظر صا XBRLبکارگیری 

فنی و اجرایی لازم برای بکارگیری این استاندارد در داخل 

 (.1333کشور موجود می باشد) احمد احمدپور و همکاران، 

در تحقیق با عنوان عوامل موثر بر پذیرش زبان توسعه 

پذیر گزارشگری مالی در شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران و 

شار محیط رقابتی، فشار شرکتهای تابعه، تأثیر عوامل فرهنگ، ف

نهادهای بیرونی، نگرش و حمایت مدیریت، الگوی موفق پیاده 

سازی، آموزش و آگاهی کارکنان، تخصص فنی درون سازمانی، 
فزونی مزایای نسبی در مقابل هزینه های به کارگیری و ادراک 

تأیید شدند ولی  XBRLسهولت کاربرد سیستم در پذیرش 

ی فردی کارکنان و ویژگی انطباق با تأثیر مهارتها و تجربه ها

سیستم های قبلی تأیید نشد ) محمد  رضا نیکبخت و 

 (.1360همکاران، 

 

 تاکنوندهد که ر مجموع بررسی پیشینه تجربی نشان مید

بررسی تأثیر سودمندی ادراک شده، سهولت  پژوهشی به

استفاده اداراک شده، ارتباط شغلی، پیچیدگی ادراک شده، 

افزار و اک شده، حمایت سازمانی، کیفیت نرمسازگاری ادر

در چارچوب یک الگوی  XBRLافزاری بر استفاده از تجربه نرم

 با. بنابر این پژوهش حاضر قصد دارد علی نپرداخته است
بر غنای ادبیات پژوهشی در این  بین این متغیرهارابطه بررسی 

 زمینه بیفزاید. 

 

 

 روش شناسی پژوهش -3

روش اجرای پژوهش حاضر توصیفی )غیر آزمایشی( و 

طرح پژوهشی همبستگی از نوع تحلیل مسیر است؛ زیرا در 

این پژوهش، روابط بین متغیرها در قالب الگوی علّی مورد 

 گیرد.بررسی قرار می

اولین بار توسط دیویس  (TAM)مدل پذیرش تکنولوژی 

اجتماعی  روانشناسیجهت پژوهش در زمینه  1636در سال 

ای توسط  مطرح شد. این مدل تئوریک همچنان بطور گسترده
دو  TPB51و  TRA50گیرد.  محققان مورد استفاده قرار می

ای روانشناسی اجتماعی هستند که منجر به خلق  تئوری پایه

TAM  شدند. بر اساس تئوریTRA عملکرد فرد در زمینه یک ،

رفتار خاص توسط تصمیم رفتاری آن فرد برای مشغول شدن 

بر این فرض  TPBشود. تئوری  در آن فعالیت مشخص می

ف را دلالت دارد که نیت رفتاری فرد به انجام رفتارهای مختل

توان با نگرش فرد نسبت به آن رفتار، هنجارهای ذهنی و  می

بعنوان یک  TAMکنترل رفتاری ادراک شده پیش بینی کرد. 

مدل فشرده، پیشگویانه و قدرتمند برای توضیح و پیشگویی 

رفتار در زمینه تصمیم گیری و پذیرش استفاده از یک 

که کند  تکنولوژی خاص خلق شده است. این مدل ادعا می

تصمیم یک فرد برای استفاده از تکنولوژی به دو باور رفتاری 

بخصوص شامل سودمندی ادراک شده و سهولت استفاده 
ادراک شده بستگی دارد. سودمندی ادراک شده عبارتست از 

انتظار ذهنی استفاده کننده یک تکنولوژی از این که استفاده از 

سهولت آن تکنولوژی خاص، عملکرد وی را بهبود بخشد. 

استفاده ادراک شده عبارتست از میزان انتظار فرد از این که 

استفاده از آن تکنولوژی، بی زحمت و آسان باشد. گذشته از 

کند که سودمندی ادراک شده یک  این، مدل فوق ادعا می

تکنولوژی، تحت تاثیر سهولت استفاده ادراک شده آن قرار 

وژی برای یک فرد دارد، چرا که هرچقدر استفاده از یک تکنول

آسانتر باشد، آن تکنولوژی برای فرد سودمندتر بنظر خواهد 

 رسید.

، ادبیات نظری و پژوهشی مدل  TAMبا توجه به مدل 

ترسیم شده است. همانطور 1مفهومی پژوهش در شکل شماره 

که ملاحظه می شود در این مدل ارتباط شغلی، پیچیدگی 
سازمانی، کیفیت  ادراک شده، سازگاری ادراک شده، حمایت

افزای به عنوان متغیرهای مستقل، افزار و تجربه نرمنرم

سودمندی ادراک شده و سهولت استفاده اداراک شده به عنوان 

به عنوان متغیر وابسته  XBRLمتغیرهای میانجی و استفاده از 

 در نظر گرفته شده است. 

جامعه آماری پژوهش حاضر کارکنان امور مالی شرکت 

نفر از آنان  154های تابعه آن بودند. ایران و شرکتملی نفت 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%D9%88%D8%A7%D9%86%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C
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نفر به  147در پژوهش شرکت کردند که از این تعداد 

پرسشنامه به دلیل  9ها پاسخ دادند. از این تعداد پرسشنامه

در اینکه ناقص پاسخ داده شده بودند از تحلیل حذف شدند. 

نفر از پاسخ  10پرسشنامه وارد تحلیل شدند.  141نهایت 

نفر از  رؤسا و مابقی از   33دهندگان از مدیران امور مالی، 

نفر از پاسخ دهندگان دارای  14کارشناسان امور مالی بودند. 

نفر از آنها دارای مدرک  35مدرک کارشناسی ارشد، 

 کارشناسی و مابقی دارای دیپلم هستند. 

حاضر از پرسشنامه های ارتباط شغلی، در پژوهش 

پیچیدگی ادراک شده، سازگاری ادراک شده، حمایت سازمانی، 

افزار، سودمندی ادراک شده، کیفیت نرم افزار، تجربه نرم

برای اندازه  XBRLسهولت استفاده اداراک شده و استفاده از 

گیری متغیرها استفاده گردید. جهت بررسی روایی و پایایی 

از تحلیل تأییدی و ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد. متغیرها 
تحلیل عامل تأییدی در واقع یک مدل آزمون تئوری است، که 

کند.  در آن پژوهشگر تحلیل خود را با یک فرضیه قبلی آغاز می

این مدل، که مبتنی بر یک شالوده تجربی و نظری قوی است، 

و کدام ها  کند که کدام متغیرها با کدام عامل مشخص می

ها همبسته شود و برای ارزشیابی اعتبار  ها با کدام عامل عامل

کند، تا از  سازه نیز یک روش قابل اعتماد به پژوهشگر عرضه می

هایی را درباره ساختار  این طریق بتواند به گونه بارزی فرضیه

عاملی داده ها که ناشی از یک مدل از پیش تعیین شده با 

هاست، بیازماید. روش تأییدی  عاملتعداد و ترکیب مشخصی از 

های پیش تجربی، از طریق تعیین  بعد از مشخص کردن عامل

برازندگی مدل عاملی از پیش تعیین شده، تطابق بهینه 

ساختارهای عاملی مشاهده شده و نظری را برای مجموعه 

کند. در این پژوهش برای ارزیابی مدل تحلیل  ها آزمون می داده
 AGFIو  2/df ،RMSEA ،GFIخصه های عامل تأییدی از مش

فاقد یک معیار ثابت برای  2/dfاستفاده شده است. شاخص 

دلالت بر   2/dfیک مدل قابل قبول است، اما مقدار کوچک

  (.1337برازش بهتر مدل دارد )هومن،

براونی و کادک توصیه کرده اند از جذر برآورد واریانس 

به عنوان اندازه  (1660( که استیگر)RMSEAخطای تقریب )

تفاوت برای هر درجه آزادی ارائه کرده است، استفاده شود. 

یا کمتر  05/0برای مدلهای خوب برابر با  RMSEAشاخص 

نشان دهنده خطای  03/0است. مقادیر پایینتر از آن تا حد 

 RMSEAمعقولی برای تقریب در جامعه است.  مدلهایی که 

یفی دارند. جارزکاگ و یا بیشتر باشد، برازش ضع 10/0آنها 

( در برنامه لیزرل شاخص های برازندگی 1636سوربوم )

(GFI(و شاخص تعدیل شده برازندگی)AGF را معرفی کرده )
دهند که مدل تا چه حد نسبت به عدم وجود  اند و نشان می

  AGFIو  GFIآن، برازندگی بهتری دارد. بر پایه قرارداد، مقدار 

باشد تا مدل مورد نظر پذیرفته  60/0باید برابر یا بزرگتر از 

 (. 1337شود )هومن،

: برای اندازه گیری ارتباط شغلی از ارتباط شغلی

( استفاده شد. این پرسشنامه 2006پرسشنامه کیم و همکاران )

سؤال دارد سؤالات بر اساس طیف پنج درجه ای لیکرت از  9

گیری شدند. ضریب ( اندازه5موافقم )( تا کاملاً 1کاملاً مخالفم )

به دست  60/0همسانی درونی این مقیاس با آلفای کرونباخ 

های بدست آمده از تحلیل عامل تأییدی  آمد. همچنین شاخص

64/0GFI= ،051/0  RMSEA=، 61/0 AGFI=   66/0و 

CFI= .نشان از برازندگی مناسب الگو با داده ها دارد 

اندازه گیری پیچیدگی  : برایپیچیدگی ادراک شده 

( استفاده 2004ادراک شده از پرسشنامه گاردنر و آموروسو )

سؤال دارد سؤالات بر اساس طیف پنج  3شد. این پرسشنامه 

( اندازه 5( تا کاملاً موافقم )1درجه ای لیکرت از کاملاً مخالفم )

گیری شدند. ضریب همسانی درونی این مقیاس با آلفای 

های بدست آمده  ت آمد. همچنین شاخصبه دس 33/0کرونباخ 

 63/0GFI= ،026/0  RMSEA=، 69/0از تحلیل عامل تأییدی 

AGFI=   1و CFI=  نشان از برازندگی مناسب الگو با داده ها

 دارد.

: برای اندازه گیری سازگاری ادراک سازگاري ادراک شده

( استفاده 2005شده از پرسشنامه جارواچیراتاناکول و فینک )

سؤال دارد سؤالات بر اساس طیف پنج  3ن پرسشنامه شد. ای

( اندازه 5( تا کاملاً موافقم )1درجه ای لیکرت از کاملاً مخالفم )

گیری شدند. ضریب همسانی درونی این مقیاس با آلفای 

های بدست آمده  به دست آمد. همچنین شاخص 30/0کرونباخ 

 67/0GFI= ،033/0  RMSEA=، 64/0از تحلیل عامل تأییدی 

AGFI=   1و CFI=  نشان از برازندگی مناسب الگو با داده ها

 دارد.

: برای اندازه گیری حمایت سازمانی از حمایت سازمانی

سؤال  5استفاده شد. این پرسشنامه ( 2009) آکورپرسشنامه 

دارد سؤالات بر اساس طیف پنج درجه ای لیکرت از کاملاً 

گیری شدند. ضریب  ( اندازه5( تا کاملاً موافقم )1مخالفم )

به دست  39/0همسانی درونی این مقیاس با آلفای کرونباخ 

های بدست آمده از تحلیل عامل تأییدی  آمد. همچنین شاخص

64/0GFI= ،047/0  RMSEA=، 62/0 AGFI=   63/0و 

CFI= .نشان از برازندگی مناسب الگو با داده ها دارد 

: برای اندازه گیری کیفیت نرم افزار از كیفیت نرم افزار

( استفاده شد. این 1363پرسشنامه فردمال و کشوری کامران )

سؤال دارد سؤالات بر اساس طیف پنج درجه ای  9پرسشنامه 
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( اندازه گیری 5( تا کاملاً موافقم )1لیکرت از کاملاً مخالفم )

شدند. ضریب همسانی درونی این مقیاس با آلفای کرونباخ 

های بدست آمده از  به دست آمد. همچنین شاخص 63/0

 65/0GFI= ،059/0  RMSEA=، 64/0تحلیل عامل تأییدی 

AGFI=   63/0و CFI=  نشان از برازندگی مناسب الگو با داده

 ها دارد.

افزار از برای اندازه گیری تجربه نرم افزار:تجربه نرم 

سؤال  4 ( استفاده شد. این پرسشنامه2009پرسشنامه آکور )
دارد سؤالات بر اساس طیف پنج درجه ای لیکرت از کاملاً 

( اندازه گیری شدند. ضریب 5( تا کاملاً موافقم )1مخالفم )

به دست  76/0همسانی درونی این مقیاس با آلفای کرونباخ 

های بدست آمده از تحلیل عامل تأییدی  آمد. همچنین شاخص

69/0GFI= ،033/0 = RMSEA، 64/0 AGFI=   66/0و CFI= 

 نشان از برازندگی مناسب الگو با داده ها دارد.

: برای اندازه گیری سودمندی سودمندي ادراک شده

استفاده شد. این (1636)ادراک شده از پرسشنامه داویس 

سؤال دارد سؤالات بر اساس طیف پنج درجه ای  4پرسشنامه 
ه گیری ( انداز5( تا کاملاً موافقم )1لیکرت از کاملاً مخالفم )

شدند. ضریب همسانی درونی این مقیاس با آلفای کرونباخ 

های بدست آمده از  به دست آمد. همچنین شاخص 75/0

 65/0GFI= ،023/0 = RMSEA، 62/0تحلیل عامل تأییدی 

AGFI=   1و CFI=  نشان از برازندگی مناسب الگو با داده ها

 دارد.

برای اندازه گیری سهولت  سهولت استفاده اداراک شده:

استفاده شد.  (1636)استفاده اداراک شده از پرسشنامه داویس 

سؤال دارد سؤالات بر اساس طیف پنج درجه  4این پرسشنامه 

( اندازه گیری 5( تا کاملاً موافقم )1ای لیکرت از کاملاً مخالفم )

شدند. ضریب همسانی درونی این مقیاس با آلفای کرونباخ 

های بدست آمده از  ست آمد. همچنین شاخصبه د 71/0
 63/0GFI= ،046/0 = RMSEA، 60/0تحلیل عامل تأییدی 

AGFI=   66/0و CFI=  نشان از برازندگی مناسب الگو با داده

 ها دارد.

 XBRLبرای اندازه گیری استفاده از  :XBRLاستفاده از 

( استفاده شد. این 2005از پرسشنامه زاین و همکاران )

سؤال دارد سؤالات بر اساس طیف پنج درجه ای  4ه پرسشنام

( اندازه گیری 5( تا کاملاً موافقم)1لیکرت از کاملاً مخالفم )

شدند. ضریب همسانی درونی این مقیاس با آلفای کرونباخ 

های بدست آمده از  به دست آمد. همچنین شاخص 39/0
 64/0GFI= ،041/0 = RMSEA، 61/0تحلیل عامل تأییدی 

AGFI=   63/0و CFI=  نشان از برازندگی مناسب الگو با داده

 ها دارد.

 

 
 مدل مفهومی پژوهش -1شكل

 

 فرضیه هاي پژوهش -4
ارتباط شغلی تاثیر معناداری بر سودمندی ادراک  فرضیه اول:

 دارد. XBRLشده از 

پیچیدگی ادراک شده تاثیر معناداری بر  فرضیه دوم:

 دارد. XBRLسودمندی ادراک شده از 

سازگاری ادراک شده تاثیر معناداری بر سودمندی  فرضیه سوم:

 دارد. XBRLادراک شده از 

معناداری بر سهولت  سازگاری ادراک شده تاثیر فرضیه چهارم:

 دارد. XBRLاستفاده اداراک شده از 

حمایت سازمانی تاثیر معناداری بر سهولت  فرضیه پنجم:

 دارد. XBRLاستفاده اداراک شده از 
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کیفیت نرم افزار تاثیر معناداری بر سهولت  فرضیه ششم:

 دارد. XBRLاستفاده اداراک شده از 

تجربه نرم افزاری تاثیر معناداری بر سهولت  فرضیه هفتم:

 دارد. XBRLاستفاده اداراک شده از 

سهولت استفاده اداراک شده تأثیر معناداری بر  فرضیه هشتم:

 سودمندی ادراک شده دارد. 

سودمندی ادراک شده  تاثیر معناداری بر استفاده  فرضیه نهم:

 دارد. XBRLاز 

شده تباثیر معنباداری ببر     سهولت استفاده اداراک فرضیه دهم:

 دارد. XBRLاستفاده از 

 

 روش تجزیه و تحلیل داده ها -5

های توصیفی متغیرهای پژوهش،  پس از محاسبه شاخص

به منظور بررسی روابط علّی بین متغیرها از روش تحلیل مسیر 

استفاده شد. تحلیل مسیر که برای نخستین بار توسط سوول 

روشهای رگرسیون، و در  ( توسعه یافت گسترش1634رایت )

حقیقت، کاربرد رگرسیون چند متغیری در ارتباط با تدوین بارز 

مدل های علی است. هدف آن به دست دادن برآوردهای کمی 

(. 1337روابط علی بین مجموعه ای از متغیرهاست )هومن، 

 LISRELو  SPSSافزارهای ها از نرمجهت تجزیه و تحلیل داده
 استفاده گردید.

 

 یافته هاي پژوهش -6

با توجه به اینکه مبنای تجزیه و تحلیل الگوهای علّی، 

ماتریس همبستگی است، ماتریس همبستگی، میانگین و 

ارائه شده  1انحراف معیار متغیرهای مورد بررسی، در جدول 
 است. 

شود ضریب  مشاهده می 1در جدول   همانطور که

کیفیت نرم  (،r= 44/0حمایت سازمانی )  همبستگی متغیرهای

( و سازگاری ادراک r= 45/0(، تجربه نرم افزار )r= 49/0افزار )

( P<01/0( با سهولت ادراک شده در سطح )r= 47/0شده )

ارتباط  مثبت و معنادار است. ضریب همبستگی متغیرهای

( با r= 41/0( و سازگاری ادراک شده )r= 34/0شغلی )

معنادار  ( مثبت وP<01/0سودمندی ادراک شده در سطح )

است. اما ضریب همبستگی پیچیدگی شغلی  با سودمندی 

( منفی و معنادار P<01/0( در سطح )r= -39/0ادراک شده )

است. ضریب همبستگی سهولت استفاده ادراک شده با 

(  مثبت P<01/0( در سطح )=43/0rسودمندی ادراک شده  )

و معنادار است. ضریب همبستگی سهولت استفاده ادراک شده 

(54/0r= (  و سودمندی ادراک شده )53/0r=  با استفاده از )

XBRL ( 01/0در سطح>P .مثبت و معنادار است  ) 
را  XBRLبینی استفاده از الگوی برازش شده پیش 2شکل 

-دهد. اعداد روی مسیرها، پارامترهای استاندارد شده نشان می

ندی دار هستند. سودم، تمام مسیرها معنی2اند. مطابق با شکل 

 دارد.  XBRLادراک شده بیشترین تأثیر را بر استفاده از 

ای سودمندی و  از آنجا که در پژوهش حاضر نقش واسطه

سهولت استفاده ادراک شده در میان متغیرهای ارتباط شغلی، 

پیچیدگی ادراک شده، سازگاری ادراک شده، حمایت سازمانی، 

به روش  XBRLاز افزار با استفاده کیفیت نرم افزار، تجربه نرم

ضرایب اثر مستقیم،  2شود، در جدول تحلیل مسیر بررسی می

غیر مستقیم، کل، واریانس تبیین شده و سطح معناداری بین 

 متغیرهای پژوهش آورده شده است. 

 

 ماتریس همبستگی متغیرهاي پژوهش -1جدول 

 9 8 7 6 5 4 3 2 1 متغیرها

         1 . ارتباط شغلی1

        1 -51/0** . پیچیدگی ادراک شده2

       1 -90/0** 53/0** . سازگاری ادراک شده3

      1 53/0** -46/0** 37/0** . حمایت سازمانی4

     1 47/0** 90/0** -56/0** 53/0** افزار. کیفیت نرم5

    1 32/0** 94/0** 57/0** -41/0** 27/0** افزاری. تجربه نرم9

   1 44/0** 33/0** 44/0** 41/0** -39/0** 34/0** . سودمندی ادراک شده7

  1 43/0** 45/0** 49/0** 44/0** 47/0** -41/0** 53/0** . سهولت ادراک شده3

 XBRL **54/0 **49/0- **41/0 **49/0 **47/0 **31/0 **53/0 **54/0 1. استفاده از 6

 10/3 20/3 50/3 53/3 33/2 23/3 06/3 21/3 60/2 میانگین

 01/1 79/0 32/0 34/0 69/0 36/0 69/0 67/0 63/0 انحراف معیار

01/0>**P 
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 XBRLالگوي آزمون شده پیش بینی استفاده از  -2شكل

 

 برآورد ضرایب استاندارد شده اثر مستقیم، غیرمستقیم، كل و واریانس تبیین شده الگو -2جدول

 تبیین شده واریانس اثركل اثر غیرمستقیم اثر مستقیم مسیر

 از XBRLبه روی استفاده از 
 سودمندی ادراک شده

 سهولت استفاده ادراک شده

 پیچیدگی ادراک شده

 ارتباط شغلی
 سازگاری ادراک شده

 حمایت سازمانی

 کیفیت نرم افزار

 افزارتجربه نرم

 
**42/0 
**34/0 

- 

- 
- 

- 

- 

- 

 
- 

**15/0 
**13/0- 

**11/0 
**24/0 
**15/0 
**12/0 
**19/0 

 
**42/0 
**46/0 
**13/0- 

**11/0 
**24/0 
**15/0 
**12/0 
**19/0 

42/0 

 :به روی سودمندی ادراک شده از

 سهولت استفاده ادراک شده

 پیچیدگی ادراک شده

 ارتباط شغلی
 سازگاری ادراک شده

 حمایت سازمانی

 کیفیت نرم افزار

 افزارتجربه نرم

 
**39/0 
**31/0- 

**27/0 
**34/0 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 
*07/0 

**11/0 
*06/0 

**11/0 

 
**39/0 
**31/0- 

**27/0 
**41/0 
**11/0 
*06/0 

**11/0 

43/0 

 :به روی سهولت استفاده ادراک شده از
 سازگاری ادراک شده

 حمایت سازمانی

 کیفیت نرم افزار

 افزارتجربه نرم

 
*20/0 

**31/0 
**25/0 
**32/0 

 
- 

- 

- 

- 

 
*20/0 

**31/0 
**25/0 
**32/0 

30/0 

05/0>, *P01/0> **P 
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شود تأثیر مستقیم  مشاهده می 2در جدول   همانطور که

( و سودمندی =34/0rسهولت استفاده ادراک شده )  متغیرهای

در سطح  XBRL( با استفاده از  =42/0rادراک شده  )

(01/0>P .مثبت و معنادار است  ) تأثیر مستقیم متغیرهای

(، تجربه r= 25/0(، کیفیت نرم افزار )r= 31/0حمایت سازمانی )

( بر r= 20/0( و سازگاری ادراک شده )r= 32/0نرم افزار )

سهولت ادراک شده مثبت و معنادار است. تأثیر مستقیم 

( و سازگاری ادراک شده r= 27/0متغیرهای ارتباط شغلی )

(34/0 =rبر سودمندی اد )( 01/0راک شده در سطح>P )

مثبت و معنادار است. اما تأثیر متغیر پیچیدگی شغلی بر 

( منفی P<01/0( در سطح )r= -31/0سودمندی ادراک شده )

و معنادار است. تأثیر مستقیم سهولت استفاده ادراک شده بر 

(  مثبت P<01/0( در سطح ) =39/0rسودمندی ادراک شده  )

این تأثیر غیر مستقیم متغیرهای و معنادار است. علاوه بر 
سهولت ادراک شده، ارتباط شغلی، سازگاری ادراک شده، 

کیفیت نرم افزار، حمایت سازمانی و تجربه نرم افزار بر استفاده 

مثبت و معنادار است. اما تأثیر غیرمستقیم پیچیدگی  XBRLاز 

 منفی و معنادار است.  XBRLادراک شده بر استفاده از 

،  XBRLدرصد از واریانس استفاده از   42؛ 2ول مطابق با جد

درصد از  30درصد از واریانس سودمندی ادراک شده و  43

واریانس سهولت استفاده ادراک شده توسط مدل پژوهش 

 شود. تبیین می

 3مشخصه های برازندگی الگوی تحلیل مسیر در جدول شماره 

 آورده شده است.

 41/1آزادی ) نسبت خی دو به درجه 3بر اساس جدول 

df= /2
 ( شاخص نکویی برازش )69/0=GFI شاخص تعدیل ،)

و ریشه خطای میانگین  AGFI)=63/0ی نکویی برازش ) شده

(در سطح مناسبی  RMSEA=054/0مجذورات تقریب )

در  XBRLبینی استفاده از هستند. بنابر این برازش الگوی پیش

 سطح مناسبی است.
 

 

 هاي برازندگی مدل آزمون شده مشخصه -3جدول 

df
 

/
2


 
RMSEA GFI AGFI CFI NFI 

41/1 054/0 69/0 63/0 66/0 63/0 

 

 خلاصه نتایج بدست آمده از آزمون فرضیه ها -4جدول 

 نتیجه آزمون متغیر وابسته متغیر مستقل فرضیه ها

 تأیید فرضیه XBRLسودمندی ادراک شده از  شغلیارتباط  1فرضیه 

 تأیید فرضیه XBRLسودمندی ادراک شده از  پیچیدگی ادراک شده 2فرضیه 

 تأیید فرضیه XBRLسودمندی ادراک شده از  سازگاری ادراک شده 3فرضیه 

 تأیید فرضیه XBRLسهولت استفاده اداراک شده از  سازگاری ادراک شده 4فرضیه 

 تأیید فرضیه XBRLسهولت استفاده اداراک شده از  حمایت سازمانی 5فرضیه 

 تأیید فرضیه XBRLسهولت استفاده اداراک شده از  کیفیت نرم افزار 9فرضیه 

 تأیید فرضیه XBRLسهولت استفاده اداراک شده از  تجربه نرم افزاری 7فرضیه 

 تأیید فرضیه XBRLسودمندی ادراک شده از  XBRLسهولت استفاده اداراک شده از  3فرضیه 

 تأیید فرضیه XBRL استفاده از XBRLسهولت استفاده اداراک شده از  6فرضیه 

 تأیید فرضیه XBRL استفاده از XBRLسودمندی ادراک شده از  10فرضیه

 

 گیري و بحثنتیجه -7
 XBRLپژوهش حاضر بررسی عوامل موثر بر پذیرش  هدف

های تابعه با استفاده از مدل در شرکت ملی نفت و شرکت

تحلیل مسیر بود. نتایج معادلات ساختاری نشان داد که الگوی 

ی این پژوهش برازش نسبتاً خوبی دارد و  ها پیشنهادی با داده

 ین کند. را تبب XBRLدرصد از واریانس استفاده از  42تواند  می

نتایج تحلیل مسیر نشان داد که ارتباط شغلی تاثیر 

دارد. این یافته  XBRLمعناداری بر سودمندی ادراک شده از 

(؛ لو و 2004کینی)های کلاپینگ و مکبا نتایج پژوهش
زاده (؛ بالغی2011(؛ کو و لی )2003(؛ چانگ )2007همکاران )

ل تناسب ( همخوانی دارد. بر اساس مد2014و همکاران )

فناوری افراد یک فناوری را بر اساس تناسب بین  -وظیفه

پذیرند. بنابر این های وظیفه میهای فناوری و ویژگیویژگی



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 7931بهار / موپنج بیست/ شماره  هفتمسال  44

م افزار یا فناوری با وظایف شغلی آنان تناسب داشته باشد اگر نر

بر سودمندی ادراک شده آنان تأثیر گذاشته و مورد پذیرش 

جه گرفت که اگر کارکنان توان نتیگیرد. پس میقرار می

XBRL  را متناسب با ماهیت و انجام وظایف شغلی بدانند، باور

کند،  استفاده را تسهیل می داشته باشند که فرآیندهای شغلی

از آن در شغل آنان زیاد باشد و آشنایی همکاران با نرم افزار را 

افزار افزوده ضروری بدانند بر سودمندی ادراک شده آنان از نرم

 شود. می

یافته دیگر پژوهش این است که پیچیدگی ادراک شده 

این  دارد. XBRLتاثیر معناداری بر سودمندی ادراک شده از 

( و لی، 1665های ایگباریا و همکاران )یافته با نتایج پژوهش

-( همخوانی دارد. در تبیین این یافته می2011هسیه و هسو )

برای  XBRLاستفاده از توان گفت که به هر اندازه کاربران 

به  XBRLاستفاده از انجام وظایف را وقت گیر بدانند، هنگام 

کنند که یکپارچگی نتایج با کار موجود را مشکلاتی برخورد می

در معرض  XBRLاستفاده از برایشان دشوار سازد و هنگام 

 ها و اطلاعات باشند به همان اندازهخطر از دست دادن داده

 یابد. افزار کاهش میده آنان از نرمسودمندی ادراک ش

از دیگر نتایج تحلیل مسیر این است که سازگاری ادراک 

شده تاثیر معناداری بر سهولت استفاده و سودمندی ادراک 

های کاراهانا و دارد. این یافته با نتایج پژوهش XBRLشده از 

(؛ ریو و همکاران 2007(؛ هسو و همکاران )2009همکاران )

(  همخوانی دارد. پس اگر فناوری 2011کو و لی ) ( و2006)

با کار کاربران سازگارتر باشد، کاربران فناوری را برای تلاش 

توان دانند. با توجه به این یافته میکاری خود مطلوب می
را برای کاربرد   XBRLاستفاده از نتیجه گرفت که  اگر کاربران 

را با نوع و   XBRLاستفاده از در زندگی کاری مناسب بدانند،  

استفاده از سبک کار در شرکت خود مطابق بدانند  و مراحل 

XBRL های فردی آنان طراحی شده است  بر مطابق با توانایی

افزار افزوده سهولت استفاده و سودمندی ادراک شده آنان از نرم

 شود. می

یافته دیگر تحلیل مسیر این اسبت کبه حمایبت سبازمانی     

دارد.  XBRLر سهولت استفاده اداراک شده از تاثیر معناداری ب

(؛ آکبور  1336ای و همکاران )های اژهاین یافته با نتایج پژوهش

( همخوانی 2014( و پارک و همکاران )2014(؛ رامیرز )2009)

دارد. بنابر این حمایت سازمانی از طریق فبراهم کبردن شبرایط    

و کارهبای  های مربوطه، منابع مورد نیباز، سباز   یادگیری مهارت
تبأثیر   XBRLحمایتی و فرهنگ سازی ببر سبهولت اسبتفاده از   

ببا  کاربران هنگام مواجهه توان گفت که اگر گذارد.  پس میمی

، مبدیر   XBRLمشکلات سخت افزاری و نرم افزاری در زمینبه  

مرکبز  سازمان شرایط لازم برای رفع مشبکلات را فبراهم کنبد،    

وجبود داشبته    XBRLپشتیبانی برای کمک به حبل مشبکلات   

هببای در فعالیببت XBRLرا بببرای اسببتفاده از باشببد، کارکنببان 

در  کارکنبان منبدی  تنسببت ببه رضبای   کنند،  ان تشویقشکاری

هببا و منببابع کمببکشببوند و  اهمیببت قائببل XBRLاسببتفاده از 

کننبد ببر سبهولت     فبراهم  XBRLضروری را ببرای اسبتفاده از   

 شود. افزوده میافزار استفاده ادراک شده کارکنان از نرم

نتایج پژوهش نشان داد که کیفیت نرم افزار تاثیر 

دارد. در  XBRLمعناداری بر سهولت استفاده اداراک شده از 

طوری که  XBRLتوان گفت که اگر تبیین این یافته می

فوق العاده  XBRLکاربران انتظار دارند کار کند، از دیدگاه آنان 

بلیت تصحیح اشتباهات باشد، سرعت پردازشی و تعاملی، قا

مطلوب باشد و نرم  XBRLکاربری نرم افزار و قابلیت اطمینان 
افزارهای دیگر باشد بر ها با نرمافزار دارای امکانات تبادل داده

 شود. افزوده می XBRLادراک سهولت استفاده از 

یافته دیگر تحلیل مسیر این است که تجربه نرم افزاری 

دارد.  XBRLاستفاده اداراک شده از  تاثیر معناداری بر سهولت

(؛ تامپسون و 1661های ماتیسون )این یافته با نتایج پژوهش

( و  ورکمن 1669(؛ ونکاتش و دیویس )1661همکاران )

( همخوانی دارد. در راستای این یافته ونکاتش و 2014)

کنند که تجربه مستقیم افراد با ( اظهار می2000همکاران )

های ان باعث ارزیابی بهتر مزایا و هزینهفناوری در طول زم

شود و در نتیجه منجر به مرتبط با استفاده از فناوری می

شود. بنابر این در تبیین این سهولت استفاده ادراک شده می

را  XBRLتوان گفت که اگر کاربران تجربه استفاده از یافته می

وردار برخ XBRLاستفاده از داشته باشند، از مهارت کافی برای 
استفاده کرده باشند، بر  XBRLاز باشند و  به طور معمول 

 تأثیر دارد. XBRLسهولت استفاده اداراک شده آنان از 

نتایج همچنین نشان داد که سهولت استفاده ادراک شده 

بر سودمندی ادراک شده تأثیر معناداری دارد. این یافته با 

کاران (؛ هرناندز و هم2000های اسرایت )نتایج پژوهش

(؛ کو و لی 2003(؛ جانگ و همکاران )2003(؛ لین )2003)

که  ترتیب (  همخوانی دارد. بدین2014( و اوه و یون )2011)

 و یادگیری برای تلاش کمتری به چقدر هر  XBRLکاربران

دانند باشند، آن را سودمندتر می داشته نیاز  آن از نحوة استفاده

بالا بردن عملکرد کاری افزار موجب زیرا باور دارند که این نرم

 شود.  آنان می

از دیگر نتایج پژوهش این است سودمندی ادراک شده 
دارد. این یافته با نتایج  XBRLتاثیر معناداری بر استفاده از 

(؛ لین 2003(؛ هرناندز و همکاران )2000های اسرایت )پژوهش

اوه و  ( و2011(؛ کو و لی )2003(؛ جانگ و همکاران )2003)

توان گفت (  همخوانی دارد. در تبیین این یافته می2014یون )
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اثربخشی آنان را  XBRLکارکنانی که باور دارند استفاده از 

وری دهد، نقش مفیدی در شغل آنان دارد، بهرهافزایش می

دهد و عملکرد کاری آنان را بهبود می شغلی آنان را افزایش می

شود. در افزار افزوده مینان از نرمبخشد بر تمایل به  استفاده آ

تبیین تأثیر سودمندی ادراک شده بر تمایل به استفاده از 

XBRL توان گفت که استفاده از میXBRL  موجب بالا رفتن

توانند با عملکرد کاری کاربران می شوند. در نتیجه آن ها می

صرف انرژی کم عملکرد بیشتری هنگام کار داشته باشند. 

 شود.نجر به تمایل به استفاده از آن میبنابراین م

نتایج نشان داد که سهولت استفاده اداراک شده تاثیر 

دارد. این یافته با نتایج  XBRLمعناداری بر استفاده از 

(؛ لین 2003(؛ هرناندز و همکاران )2000های اسرایت )پژوهش

( و اوه و 2011(؛ کو و لی )2003(؛ جانگ و همکاران )2003)

دهد که اگر (  همخوانی دارد. این یافته نشان می2014یون )
انجام در  XBRLاز  استفادهدست آوردن مهارت بهکارکنان 

برای انجام  XBRLرا آسان بدانند، استفاده از های کاری فعالیت

را  XBRLوظایف شغلی را آسان بدانند، یادگیری استفاده از 

اثربخشی   XBRLآسان بدانند، احساس کنند که استفاده از 

نقش مفیدی در شغل آنان  XBRLدهد و آنان را افزایش می

-افزوده می  XBRLکند بر تمایل به  استفاده آنان از ایفا می

شود.  بر اساس الگوی پذیرش فناوری سهولت استفاده اداراک 

شده از مهمترین متغیرهایی است که بر پذیرش فناوری رایانه 

( براین 1636زی و وارشاو )ای تأثیر می گذارد. دیویس باگو

باورند که اگر فناوری کارایی و عملکرد فرد را بالا ببرد آنها 

نگرش مثبتی را نسبت به آن پرورش می دهند و در نتیجه 

 تمایل بیشتری به استفاده از آن دارند.  

های پژوهش توان نتیجه گرفت که یافتهدر مجموع می
سازگاری ادراک ارتباط شغلی، پیچیدگی ادراک شده،  نقش

افزار، حمایت سازمانی، افزار، تجربه نرمشده، کیفیت نرم

را مورد  XBRLسودمندی و سهولت ادراک شده در استفاده از 

سازگاری دهند. متغیرهای حمایت سازمانی، تأکید قرار می

شوند افزار باعث میافزار و  تجربه نرمادراک شده، کیفیت نرم

های انجام فعالیتدر  XBRLاز  استفادهمهارت که کارکنان 

و وظایف شغلی و همچنین یادگیری استفاده از آن را  کاری

-تأثیر می  XBRLآسان بدانند و از این طریق بر استفاده از

ارتباط شغلی و سازگاری ادراک گذارند. همچنین متغیرهای 

را در  XBRLاستفاده از شوند که کارکنان شده موجب می

وری شغلی مفید بدانند و از این طریق بر بهبود عملکرد و بهره

افزار به گذارند. اما پیچیدگی نرمتأثیر می XBRLاستفاده از 

دلیل پیامدهای منفی از قبیل  وقت گیر بودن و عدم توانایی در 
-می XBRLیکپارچگی نتایج شغلی منجر به کاهش استفاده از 

ت ملی نفت ای از کارکنان در شرکشود. در این پروژه تنها نمونه

این تعمیم یافته ها به دیگر های تابع بررسی شد؛ بنابرو شرکت

همچنین، ها با محدودیت مواجه است. ها و شرکتسازمان

این های خودگزارش دهی هستند. ها بر اساس دادهیافته

هایی بوده است که ممکن است  پژوهش دارای محدودیت

جمله میزان دانش و های تحقیق را تحت تأثیر قرار دهد، از یافته

دهندگان است که به دلیل عدم تجربه و دانش  تجربه پاسخ

 آوری در ایران محدود بوده است. کافی با این فن

های آینده از روشهای تحقیق  شود در پژوهش پیشنهاد می

برای شناسایی عوامل مؤثر بر استفاده از  کیفی و آمیخته

XBRL  .د که عوامل همچنین پیشنهاد می شو استفاده گردد

را در صنایع دیگر و سیستم بانکهای  XBRLموثر بر پذیرش 

ایرانی شناسایی نموده و با عوامل موثر در این تحقیق مقایسه 

 نمایند. 

 

 فهرست منابع

 ( 1333احمدپور، احمد؛ باقریان، رقیه؛ باقریان، عباس .)

امکان سنجی بکارگیری زبان گزارشگری تجاری قابل 

پذیرفته در بورس اوراق بهادار تهران، توسعه در شرکتهای 

 .70-31، 9فصل نامه بورس، شماره
 ( بورس الکترونیک، استانداردها و 1339باقریان، عباس .)

 .91-40: 1، ماهنامۀ بورس، های هوشمند نظارتی شبکه

 با  آشنایی( .1335) لپوررکنی،جما اصل،موسی و ولی بزرگ

پذیر.  گسترش گزارشگری تجاری مفاهیم وکاربردزبان

 .60-33(: 6و  3)3فصلنامۀ حسابدار رسمی، 

 بگلو، مسعود غلامعلی لواسانی، جواد اژه  امانی ساری جواد

رابطه ارزش های  .(1360) ای و هیمن خضری آذر

فرهنگی و متغیرهای فردی با میزان استفاده از رایانه در 

 .10-1(: 1) 5  ،رفتاریمجله علوم  .دانشجویان

  ،سبحانی نژاد، مهدی، نوروزی، علی؛ امانی، جواد؛ حیات

(. تبیین نقش حمایت سازمانی، تجربه، 1336اصغر )علی

اضطراب و خودکارآمدی رایانه در پیش بینی کاربست 

-45(: 11) 7رایانه.  مجله مطالعات روانشناسی تربیتی، 

93. 

 ( بررسی1336شیخ شعاعی، فاطمه و علومی، طاهره .) 

کتابداران  توسط اطلاعات پذیرش فناوری بر مؤثر عوامل

 شهر دولتی هایدانشگاه فنی هایدانشکده هایکتابخانه

 .6-33، 3شماره 10 جلد اطلاع رسانی، و تهران. کتابداری

 (. گزارشگری مالی در عصر 1333مازار یزدی، محمد ) عرب

الات همایش ها و مق تجارت الکترونیکی، مجموعه سخنرانی

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 7931بهار / موپنج بیست/ شماره  هفتمسال  41

گزارشکری مالی، تحولات پیش روی، انجمن حسابداران 

 .67-77،  1333ماه  خبرة ایران، دی

 ( تعیین 1363فردمال، جواد؛ جواد کشوری، کامران .)

افزار تحت روایی و پایایی ابزار ارزیابی کاربردپذیری یک نرم

 .96-57(: 3)2وب. مجله ارگونومی، 

 حسابرسی و  گزارشگری مالی ب (. 1335)فریده، منصوری

 .75-72، 35نامۀ حسابرس، شمارة  فصل .آینده

 ( بررسی 1360نیکبخت، محمدرضا؛ گل کار، راحله .)

عوامل موثر بر پذیرش زبان توسعه پذیر گزارشگری مالی 

در شرکت ملی پتروشیمی ایران و شرکتهای تابعه، فصل 

-31، 99نامه بررسی های حسابداری و حسابرسی، شماره 

64. 
 ( ارتباط گزارشگری 1336نیکومرام، هاشم؛ شکاری، ناصر .)

های کیفی اطلاعات حسابداری مالی قابل توسعه با ویژگی

های پذیرفته شده در از دیدگاه حسابداران ارشد شرکت

 .37-77(: 9) 3بورس اوراق بهادار. حسابداری مدیریت، 

  ( مدل یابی معادلات ساختاری (. مدل یابی معادلات ساختاری 13371337هومن، حیدر علی )هومن، حیدر علی .)

  با کاربرد نرم افزار لیزرل. تهران: انتشارات سمت.با کاربرد نرم افزار لیزرل. تهران: انتشارات سمت.
 Akour, I. (2006). Factors influencing faculty 

computer Literacy and use in Jordan: A multivariate 
analysis. Doctoral Dissertation, Louisiana Tech 
University. 

 Al-Qeisi, K., Dennis, C., Alamanos, E., & 

Jayawardhena, C. (2014). Website design quality 
and usage behavior: Unified theory of acceptance 
and use of technology. Journal of Business 
Research, 67(11), 2282-2290. 

 Baldwin, A. A., & Trinkle, B. S. (2011). The impact 

of XBRL: A Delphi investigation. The International 
Journal of Digital Accounting Research, 11(17), 1-

24. 

 Baleghi-Zadeh, S., Ayub, A. F. M., Mahmud, R., & 
Daud, S. M. (2014). Behaviour Intention to Use the 

Learning Management: Integrating Technology 
Acceptance Model with Task-Technology Fit. 
Middle-East Journal of Scientific Research, 19, 76-
84. 

 Baran, K. S., & Stock, W. G. (2015, July). 

Interdependencies between acceptance and quality 
perceptions of social network services: the standard-
dependent user blindness. In Proceedings of the 9th 
International Multi-Conference on Society, 
Cybernetics and Informatics (IMSCI 2015) (pp. 12-
15). 

 Bergeron. (2003).Essentials of XBRL. Financial 
reporting in the 21st century, Wiley, Hoboken, NJ. 

 Boritz, J.E & W.G, No. (2003a). Business reporting 
with WML: XBRL (Extensible Business Reporting 
Language). The Internet Encyclopedia, John Wiley, 

New York.  

 Chang, S. C., & Tung, F. C. (2008). An empirical 

investigation of students' behavioural intentions to 
use the online learning course websites. British 
Journal of Educational Technology, 39(1), 71-83. 

 Chau,P.Y., & Hu, P. J. H. (2001). Information 

technology acceptance by individual professionals: 
A model comparison approach*. Decision Sciences, 
32(4), 699-719. 

 Davis, F. D. (1989). Perceived usefulness, perceived 
ease of use, and user acceptance of information 
technology. MIS quarterly, 319-340. 

 Doll,W.J. (1985). Avenues for top management 
involvement in successful MIS development. MIS 

quarterly, 17-35. 

 Efendi,J., Park, J. D., & Smith, L. M. (2014). Do 
XBRL filings enhance informational efficiency? 

Early evidence from post-earnings announcement 
drift. Journal of Business Research, 67(6), 1099-
1105. 

 Esen, M., & Özbağ, G. K. (2014). An Investigation 

of the Effects of Organizational Readiness on 
Technology Acceptance in e-HRM Applications. 
International Journal of Human Resource Studies, 
4(1), Pages-232. 

 Fishbein, M., & Ajzen, I. (1975). Belief, attitude, 

intention and behavior: An introduction to theory 
and research. 

 Gardner, C., & Amoroso, D. L. (2004, January). 

Development of an instrument to measure the 
acceptance of internet technology by consumers. In 
System Sciences, 2004. Proceedings of the 37th 
Annual Hawaii International Conference on (pp. 10-

pp). IEEE. 

 Goodhue, D. L., & Thompson, R. L. (1995). Task-

technology fit and individual performance. MIS 
quarterly, 213-236. 

 Grosu, V., Hlaciuc, E., Iancu, E., Petris, R., & 

Socoliuc, M. (2010). The role of the XBRL standard 
in optimizing the financial reporting. arXiv preprint 
arXiv:1002.3997. 

 Hernández, B., Jiménez, J., & Martín, M. J. (2008). 

Extending the technology acceptance model to 
include the IT decision-maker: A study of business 
management software. Technovation, 28(3), 112–
121. 

 Hsu, C. L., Lu, H. P., & Hsu, H. H. (2007). 

Adoption of the mobile Internet: An empirical study 
of multimedia message service (MMS). Omega, 
35(6), 715-726. 

 Igbaria, M., & Iivari, J. (1995). The effects of self-

efficacy on computer usage. Omega, 23(6), 587-605. 

 Igbaria, M., Parasuraman, S., & Baroudi, J. J. 

(1996). A motivational model of microcomputer 
usage. Journal of management information systems, 
127-143. 

 Jaruwachirathanakul, B., & Fink, D. (2005). Internet 
banking adoption strategies for a developing 
country: the case of Thailand. Internet research, 

15(3), 295-311. 

 Karahanna, E., Agarwal, R., & Angst, C. M. (2006). 

Reconceptualizing compatibility beliefs in 
technology acceptance research. Mis Quarterly, 781-
804. 

 Kelemen, Z. D., Bényász, G., & Badinka, Z. (2014). 

A measurement based software quality framework. 
arXiv preprint arXiv:1408.3253. 



 آذر يالهام حسن و ندا عبدالوند ،ينیحس يدعلیس/ تابعه آن هايو شرکت رانينفت ا يدر شرکت مل XBRL رشيعوامل مؤثر بر پذ يبررس

 

 7931بهار م/ پنجو شماره بیست/  هفتمسال   44

 Kim, H. J., Mannino, M., & Nieschwietz, R. J. 
(2009). Information technology acceptance in the 

internal audit profession: Impact of technology 
features and complexity. International Journal of 
Accounting Information Systems, 10(4), 214-228. 

 King, W.R.and  Rodriguez . J.I.(1978) Evaluating 

MIS , MIS Quarterly. 

 Klopping, I. M., & McKinney, E. (2004). Extending 

the technology acceptance model and the task-
technology fit model to consumer e-commerce. 
Information technology learning and performance 
journal, 22, 35-48. 

 Kuo, R. Z., & Lee, G. G. (2011). Knowledge 

management system adoption: exploring the effects 
of empowering leadership, task-technology fit and 
compatibility. Behaviour & Information 
Technology, 30(1), 113-129. 

 Lee, Y. H., Hsieh, Y. C., & Hsu, C. N. (2011). 

Adding innovation diffusion theory to the 
technology acceptance model: Supporting 
employees' intentions to use e-learning systems. 

Journal of Educational Technology & Society, 
14(4), 124-137. 

 Lin, J. C. C. (2008). Acceptance of blog usage: The 

roles of technology acceptance, social influence and 
knowledge sharing motivation. Information & 
management, 45(1), 65-74. 

 Lu, H. P., & Yang, Y. W. (2014). Toward an 

understanding of the behavioral intention to use a 
social networking site: An extension of task-
technology fit to social-technology fit. Computers in 
Human Behavior, 34, 323-332. 

 Martins, C., Oliveira, T., & Popovič, A. (2014). 

Understanding the Internet banking adoption: A 
unified theory of acceptance and use of technology 
and perceived risk application. International Journal 
of Information Management, 34(1), 1-13. 

 Mathieson, K. (1991). Predicting user intentions: 
comparing the technology acceptance model with 

the theory of planned behavior. Information systems 
research, 2(3), 173-191. 

 Oh, J., & Yoon, S. J. (2014). Validation of Haptic 

Enabling Technology Acceptance Model (HE-
TAM): Integration of IDT and TAM. Telematics and 
Informatics, 31(4), 585-596. 

 Oppenheim, R. (2008). XBRL 101-Value for the 

Accounting Professional, Business Analyst 
Company Executive, CPA Practice. Forum.4 

 Park, N., Rhoads, M., Hou, J., & Lee, K. M. (2014). 

Understanding the acceptance of teleconferencing 
systems among employees: An extension of the 
technology acceptance model. Computers in Human 
Behavior, 39, 118-127. 

 Plumlee, R. D., & Plumlee, M. A. (2008). Assurance 

on XBRL for financial reporting. Accounting 
Horizons, 22(3), 353-368. 

 Ramirez, D. E. (2014). Perceptions of a learning 

management system: Acceptance, usefulness, and 
usage among university undergraduate faculty 
(Doctoral dissertation, UNIVERSITY OF THE 

INCARNATE WORD). 

 Rogers, E.M. (1983), Diffusion of Innovations, Free 
Press, NewYork, NY. PP211 

 Ryu, M. H., Kim, S., & Lee, E. (2009). 
Understanding the factors affecting online elderly 

user’s participation in video UCC services. 
Computers in Human Behavior, 25(3), 619-632. 

 Srite, M. (2000).  The influence of national culture 

on the acceptance and use of information 
technologies: An empirical study. Doctoral 
dissertation, Florida State University. 

 Taylor, S., & Todd, P. A. (1995). Understanding 

information technology usage: A test of competing 
models. Information systems research, 6(2), 144-
176. 

 Thompson, R. L., Higgins, C. A., & Howell, J. M. 

(1991). Personal computing: toward a conceptual 
model of utilization. MIS quarterly, 125-143. 

 Venkatesh, V., & Brown, S. A. (2001). A 

longitudinal investigation of personal computers in 
homes: adoption determinants and emerging 
challenges. MIS quarterly, 71-102. 

 Workman, M. (2014). New media and the changing 

face of information technology use: The importance 
of task pursuit, social influence, and experience. 
Computers in Human Behavior, 31, 111-117. 

 Zain, M., Rose, R. C., Abdullah, I., & Masrom, M. 
(2005). The relationship between information 
technology acceptance and organizational agility in 

Malaysia. Information & Management, 42(6), 829-
839. 

 Zhou, T., Lu, Y., & Wang, B. (2010). Integrating 

TTF and UTAUT to explain mobile banking user 
adoption. Computers in Human Behavior, 26(4), 
760-767 

 

 

 ها یادداشت

                                         
1
 Bergeron 

2
 Boritz & No 

3 
Plumlee & Plumlee

 

4 
Grosu

 

5 
Efendi, Park & Smith

 

1
 Oppenheim 

7
Technology Acceptance Model

 

8
 Technology Acceptance Model (TAM) 

9
 Davis  

10
 Theory of Reasoned Action 

11
 Fishbein & Ajzen 

12 
Perceived Usefulness 

 

13 
Perceived Ease of use 

14 
Davis

 

15 
Baran, & Stock

 

16 
Martins, Oliveira & Popovič

 

17 
Klopping & McKinney

 

18 
Al-Qeisi

 

19 
Srite

 

20 
Hernández

 

21 
Lin

 

22
 Chang

 

23 
Kuo & Lee

 

24 
Oh & Yoon

 

25 
Goodhue & Thompson

 

26 
Lu & Yang 

27 
Zhou

 

28
 Perceived Complexity 



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 7931بهار / موپنج بیست/ شماره  هفتمسال  44

                                                           
29 

Gardner & Amoroso
 

30 
Igbaria

 

31 
Lee, Hsieh & Hsu

 

32 
Chau & Hu

 

33 
Rogers

 

34 
Karahanna

 

35 
Ryu

 

36 
Akour

 

37 
Oh & Yoon

 

38 
Venkatesh

 

39 
Mathieson 

40 
Thompson

 

41 
Workman

 

42 
Taylor &Todd

   

43 
Kelemen

 

44 
King.&  Rodriguez

 

45 
Igbaria & Iivari

 

46 
Esen & Özbağ 

47
 Doll 

48
 Ramirez 

49
 Park 

50
 Theory of Reasoned Action  

51
 Theory of Planned Behavior 


